
 

 

 

 
 
 
 

Decreto Rettorale n. */2021 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del concorso di 
ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 
Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico – 
XXXVII ciclo 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Area Attività Istituzionali, Didattica e Valutazione 

 

 
 

IL RETTORE 

 

- VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

- VISTO il decreto ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 “Regolamento recante modalità' di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

- VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS;  

- VISTO il Regolamento per i Corsi di dottorato della Scuola;  

- VISTO il Regolamento del Corso di dottorato in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico ‐ 

SSCC e in particolare l’art. 9 “Commissione giudicatrice e modalità di selezione”;  

- RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 95 del 11 giugno 2021, con il quale è stato indetto il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione al corso di dottorato di ricerca in Sviluppo 

Sostenibile e Cambiamento Climatico – XXXVII ciclo; 

- CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Sviluppo Sostenibile e 

Cambiamento Climatico del 22 luglio 2021, con la quale sono stati approvati la proposta di 

designazione dei componenti effettivi e supplenti della Commissione in oggetto e l’elenco degli 

esperti di cui all’art. 4 del suddetto bando di concorso; 

- RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione in oggetto e all’approvazione 

dell’elenco di esperti di cui all’art. 4 del bando di ammissione; 

 

 





 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 

Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico – XXXVII ciclo, articolata in sottocommissioni, è 

composta come da allegato 1, facente parte integrante del presente atto. 

 

Art. 2 Le singole sottocommissioni possono essere integrate da esperti di comprovata competenza 

nelle tematiche di riferimento, come da elenco riportato nell’allegato 2, facente parte integrante 

del presente atto. 

 

 
 
Pavia, data del protocollo 

IL RETTORE 

prof. Riccardo Pietrabissa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)  

 



Membri della commissione giudicatrice

Cognome Nome Università Ruolo SSD Commissione Curriculum
Martina Mario Scuola IUSS Pavia Professore associato ICAR/02 Presidente
Bigi Alessandro Università di Modena e Reggio Emilia Professore associato ICAR/03 Effettivo 1. Earth System and Environment
Critto Andrea Università Ca' Foscari Venezia Professore ordinario CHIM/12 Effettivo 1. Earth System and Environment
Flandoli Franco Scuola Normale Superiore Professore ordinario MAT/06 Effettivo 1. Earth System and Environment
Pascucci Vincenzo Università di Sassari Professore ordinario GEO/02 Effettivo 1. Earth System and Environment
Bordoni Simona Università di Trento Professore ordinario FIS/06 Supplente 1. Earth System and Environment
Gallo Michela Università di Genova Professore associato ICAR/03 Supplente 1. Earth System and Environment
Maione Michela Università di Urbino Carlo Bo Professore associato CHIM/12 Supplente 1. Earth System and Environment
Ballio Francesco Politecnico di Milano Professore ordinario ICAR/01 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Giudici Paolo Università di Pavia Professore ordinario SECS-S/01 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Mazzanti Massimiliano Università di Ferrara Professore ordinario SECS-P/02 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Rossi Paola Università di Trieste Professore associato SECS-P/07 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Salomone Roberta Università di Messina Professore ordinario SECS-P/13 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Ughetto Elisa Politecnico di Torino Professore associato ING-IND/35 Effettivo 2. Socio-economic risk and impacts
Giuliani Elisa Università di Pisa Professore ordinario SECS-P/08 Supplente 2. Socio-economic risk and impacts
Maggi Elena Università dell'Insubria Professore associato SECS-P/01 Supplente 2. Socio-economic risk and impacts
Paglialunga Elena Università di Urbino Carlo Bo Ricercatore TD b SECS-P/06 Supplente 2. Socio-economic risk and impacts
Bonnin Michele Politecnico di Torino Professore associato ING-IND/31 Effettivo 3. Technology and Territory
Capra Alessandro Università di Modena e Reggio Emilia Professore ordinario ICAR/06 Effettivo 3. Technology and Territory
Dassisti Michele Politecnico di Bari Professore ordinario ING-IND/16 Effettivo 3. Technology and Territory
Pirlone Francesca Università di Genova Professore associato ICAR/20 Effettivo 3. Technology and Territory
Poggio Alberto Politecnico di Torino Ricercatore ING-IND/09 Effettivo 3. Technology and Territory
Quartarone Eliana Università di Pavia Professore associato CHIM/02 Effettivo 3. Technology and Territory
Anglani Norma Università di Pavia Professore associato ING-IND/32 Supplente 3. Technology and Territory
Cavazzini Alberto Università di Ferrara Professore ordinario CHIM/01 Supplente 3. Technology and Territory
D'apuzzo Mauro Università di Cassino e Del Lazio Meridionale Professore associato ICAR/04 Supplente 3. Technology and Territory
Pezzagno Michele Università di Brescia Professore associato ICAR/20 Supplente 3. Technology and Territory
Andina Tiziana Università di Torino Professore ordinario M-FIL/05 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Beretta Ilaria Università Cattolica del Sacro Cuore Professore associato SPS/10 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Macchiavello Eugenia Università di Genova Ricercatore TD a IUS/04 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Monti Alberto Scuola IUSS Pavia Professore ordinario IUS/02 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Padovan Dario Università di Torino Professore associato SPS/07 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Pirni Alberto Scuola Superiore Sant'Anna Professore associato M-FIL/03 Effettivo 4. Theories, institutions and cultures
Dreon Roberta Università Ca' Foscari Venezia Professore associato M-FIL/05 Supplente 4. Theories, institutions and cultures
Mantoan Diego Università Ca' Foscari Venezia Ricercatore TD a ART/03 Supplente 4. Theories, institutions and cultures
Sannella Alessandra Università di Cassino e Del Lazio Meridionale ricercatore SPS/07 Supplente 4. Theories, institutions and cultures
Atzori Alberto Stanislao Università di Sassari Ricercatore TD b AGR/18 Effettivo 5. Agriculture and Forestry
Dalla Marta Anna Università di Firenze Ricercatore TD b AGR/02 Effettivo 5. Agriculture and Forestry
Del Borghi Adriana Università di Genova Professore associato ING-IND/26 Effettivo 5. Agriculture and Forestry
Freppaz Michele Università di Torino Professore associato AGR/14 Effettivo 5. Agriculture and Forestry
Lucini Luigi Università Cattolica del Sacro Cuore Professore associato AGR/13 Effettivo 5. Agriculture and Forestry
Lovisolo Claudio Università di Torino Professore ordinario BIO/04 Supplente 5. Agriculture and Forestry
Nali Cristina Università di Pisa Professore ordinario AGR/12 Supplente 5. Agriculture and Forestry
Roggero Pier Paolo Università di Sassari Professore ordinario AGR/02 Supplente 5. Agriculture and Forestry
Cannone Nicoletta Università dell'Insubria Professore associato BIO/02 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Galassi Diana Maria Paola Università dell'Aquila Professore ordinario BIO/05 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Guglielmin Mauro Università dell'Insubria Professore ordinario GEO/04 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Richiardi Lorenzo Università di Torino Professore ordinario MED/01 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Sarigiannis Denis Scuola IUSS Pavia Professore associato ICAR/03 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Spanò Nunziacarla Università di Messina Professore associato BIO/07 Effettivo 6. Health and Ecosystems
Bettinetti Roberta Università dell'Insubria Professore associato BIO/07 Supplente 6. Health and Ecosystems
Boido Marina Maria Università di Torino Professore associato BIO/16 Supplente 6. Health and Ecosystems
Pusceddu Antonio Università di Cagliari Professore ordinario BIO/07 Supplente 6. Health and Ecosystems

Allegato al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico – XXXVII ciclo"



Esperti

Cognome Nome Università SSD Curriculum
Bordoni Simona Università di Trento FIS/06 1. Earth System and Environment
Buizza Roberto Scuola Superiore Sant'Anna FIS/06 1. Earth System and Environment
Gaetani Marco Scuola IUSS Pavia FIS/06 1. Earth System and Environment
Gallo Michela Università di Genova ICAR/03 1. Earth System and Environment
Gerosa Giacomo AlessandroUniversità Cattolica del Sacro Cuore FIS/06 1. Earth System and Environment
Ghermandi Grazia Università di Modena e Reggio Emilia ICAR/03 1. Earth System and Environment
Godio Alberto Politecnico di Torino GEO/11 1. Earth System and Environment
Lupi Claudia Università di Pavia GEO/01 1. Earth System and Environment
Maione Michela Università di Urbino Carlo Bo CHIM/12 1. Earth System and Environment
Marani Marco Università di Padova ICAR/02 1. Earth System and Environment
Neri Augusto INGV- Scuola Normale Superiore GEO/08 1. Earth System and Environment
Pulselli Federico M. Università di Siena CHIM/12 1. Earth System and Environment
Soldati Mauro Università di Modena e Reggio Emilia GEO/04 1. Earth System and Environment
Tasinato Nicola Scuola Normale Superiore CHIM/12 1. Earth System and Environment
Verga Francesca Politecnico di Torino ING-IND/30 1. Earth System and Environment
Zardi Dino Università di Trento FIS/06 1. Earth System and Environment
Aronica Giuseppe Tito Università di Messina ICAR/02 2. Socio-economic risk and impacts
Caiani Alessandro Scuola IUSS Pavia SECS-P/01 2. Socio-economic risk and impacts
Cerchiello Paola Università di Pavia SECS-S/01 2. Socio-economic risk and impacts
Colombelli Alessandra Politecnico di Torino ING-IND/35 2. Socio-economic risk and impacts
Frey Marco Scuola Superiore Sant'Anna SECS-P/08 2. Socio-economic risk and impacts
Giuliani Elisa Università di Pisa SECS-P/08 2. Socio-economic risk and impacts
Maggi Elena Università dell'Insubria SECS-P/01 2. Socio-economic risk and impacts
Olper Alessandro Università di Milano AGR/01 2. Socio-economic risk and impacts
Paglialunga Elena Università di Urbino Carlo Bo SECS-P/06 2. Socio-economic risk and impacts
Rotaris Lucia Università di Trieste SECS-P/06 2. Socio-economic risk and impacts
Anglani Norma Università di Pavia ING-IND/32 3. Technology and Territory
Arena Felice Università Mediterranea di Reggio Calabria ICAR/02 3. Technology and Territory
Barolo Claudia Università di Torino CHIM/04 3. Technology and Territory
Bordiga Silvia Università di Torino CHIM/02 3. Technology and Territory
Brunetta Grazia Politecnico di Torino ICAR/21 3. Technology and Territory
Carlone Armando Università dell'Aquila CHIM/06 3. Technology and Territory
Cavazzini Alberto Università di Ferrara CHIM/01 3. Technology and Territory
Centi Gabriele Università di Messina CHIM/04 3. Technology and Territory
D'apuzzo Mauro Università di Cassino e Del Lazio Meridionale ICAR/04 3. Technology and Territory
Da Porto Francesca Università di Padova ICAR/09 3. Technology and Territory
Fornasiero Paolo Università di Trieste CHIM/03 3. Technology and Territory
Grossi Giovanna Università di Brescia ICAR/02 3. Technology and Territory
Lavecchia Fulvio Politecnico di Bari ING-IND/16 3. Technology and Territory
Manzan Marco Università di Trieste ING-IND/10 3. Technology and Territory
Meloni Italo Università di Cagliari ICAR/05 3. Technology and Territory
Motta Mario Politecnico di Milano ING-IND/11 3. Technology and Territory
Pezzagno Michele Università di Brescia ICAR/20 3. Technology and Territory
Pirlo Giuseppe Università di Bari ING-INF/05 3. Technology and Territory
Raugi Marco Università di Pisa ING-IND/31 3. Technology and Territory
Saiu Valeria Università di Cagliari ICAR/22 3. Technology and Territory
Sinicropi Adalgisa Università di Siena CHIM/06 3. Technology and Territory
Tenconi Alberto Politecnico di Torino ING-IND/32 3. Technology and Territory
Testa Antonio Università di Messina ING-IND/32 3. Technology and Territory
Tira Maurizio Università di Brescia ICAR/20 3. Technology and Territory
Chiti Edoardo Scuola Superiore Sant'Anna IUS/10 4. Theories, institutions and cultures
Di Francesco Michele EmilioScuola IUSS Pavia M-FIL/02 4. Theories, institutions and cultures

Allegato al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al corso di 
dottorato di ricerca in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico – XXXVII ciclo"



Cognome Nome Università SSD Curriculum
Perissinotto Luigi Università Ca' Foscari Venezia M-FIL/05 4. Theories, institutions and cultures
Pozzo Barbara Università dell'Insubria IUS/02 4. Theories, institutions and cultures
Sannella Alessandra Università di Cassino e Del Lazio Meridionale SPS/07 4. Theories, institutions and cultures
Siri Michele Università di Genova IUS/04 4. Theories, institutions and cultures
Spinozzi Paola Università di Ferrara L-LIN/10 4. Theories, institutions and cultures
Ascoli Davide Università di Torino AGR/14 5. Agriculture and Forestry
Borga Marco Università di Padova AGR/08 5. Agriculture and Forestry
Ferrini Francesco Università di Firenze AGR/02 5. Agriculture and Forestry
Ferrise Roberto Università di Firenze AGR/02 5. Agriculture and Forestry
Fino Debora Politecnico di Torino ING-IND/25 5. Agriculture and Forestry
Lovisolo Claudio Università di Torino BIO/04 5. Agriculture and Forestry
Nali Cristina Università di Pisa AGR/12 5. Agriculture and Forestry
Roggero Pier Paolo Università di Sassari AGR/02 5. Agriculture and Forestry
Spano Donatella Università di Sassari AGR/03 5. Agriculture and Forestry
Taramelli Andrea Scuola IUSS Pavia GEO/04 5. Agriculture and Forestry
Bettinetti Roberta Università dell'Insubria BIO/07 6. Health and Ecosystems
Boido Marina Maria Università di Torino BIO/16 6. Health and Ecosystems
Ferrara Massimiliano Università Mediterranea di Reggio Calabria SECS-S/06 6. Health and Ecosystems
Ficetola Gentile FrancescoUniversità di Milano BIO/05 6. Health and Ecosystems
Marino Fabio Università di Messina VET/03 6. Health and Ecosystems
Pusceddu Antonio Università di Cagliari BIO/07 6. Health and Ecosystems
Valetti Francesca Università di Torino BIO/10 6. Health and Ecosystems


		2021-07-23T10:41:18+0000
	Pietrabissa Riccardo


		2021-07-23T16:23:48+0200
	IT
	Barone Francesca




